
Приложение Ne3

к прикrву кОб учотной политике ГАУЗ
НОЦККСЛб от 29.12.2018г. Jф 92

ГОСУМРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖШНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИJI
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

<<НИЖЕГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ПО КОНТРОЛЮ
КАЧЕСТВА И СЕРТИФИКАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ>

25.12.202з

( гАуз ноцккслс)

прикАз

г. Нижний Новгород
Ng119

На основании прик€вов Минфина от |3.09.2023 J\Ф 144н, от 07.|1.2022 J\ф 157н и
Ng 100н прик€вываю:

1. Внестидополнения в учетную политику для целей бухгалтерского учета,
утвержденную прикЕlзом руководителя от 29.|2.2018 J\b 92.

Раздел 1 <<Общие вопросы оргацизации бухгалтерского учета>>

пункт 11 дополнить новыми формами электронных первичных документов
и регистров бухгалтерского учета: "

. } Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных
средств) (ф. 0510а5а);

. Акт о списании траЕсцортного средства (ф. 0510а56);

. Накладная на отпуск матери€Lльных ценностей на сторону (ф. 0510а58);

. Акт о списании материапьных запасов (ф. 0510а60);

. Акт о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461);

. Акт о результатах инвентаризации (Ф_05_Ш16О;

. Инвентарная карточкаучета нефинансовых активов (ф. 0509215);

. Инвентарная
0509216).

карточка группового учета нефинансовых активов (Ф

. Акт приема-передачи НФА (ф. 0510ааВ);

. Накладная на внутреннее перемещение (ф. 0510а50);

. Требование-накJIадная(ф. 05 10а5 1);

. Акт приемки товаров, работ, усJIуг (ф. 0510а52);

. I{звещенрiе о трансфсрте (ф. С510а53);

. Заявка-обоснование закупки (ф. 0510521);



. Карточка каlтвложений (ф. 0509211);

. Карточка права пользования НФА (ф. 0509214).

Удалить абзац:
<<Первичные (сводные) учетные электронные документы передаются в

ответственным сотрудником сразу после подписаншI
уполномоченными ставить подпись в конкретном документе.)

бухгалтерию
всеми JIицами,

Заменить абзац:

ксвоевременное и качественное оформление первичных учетных документов,
передачу их В установленные сроки в бухгалтерию, а также достоверность
содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление
факта хозяйственной
Лицо, на которое
ответственность за

жизни и (или) подписавшие эти документы.
возложено ведение бухгалтерского учета

соответствие составленных другими лицами
.документов свершившихся фактам хозяйственной жизни.>

абзацем следующего содержания:
<первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица,
ответственные за оформление факта
бухгалтерского учета передаются в

Щокументы
в графике

документооборота. Если в графике срок не установлен, документ бухгалтерского
учета или иная информация передается в течение пяти рабочих дней со днlI
оформления, но не позднее последнего рабочего дня мёъяцо, в котором фао
хозяйственной жизни произошел.
пр" создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита
персон€tлъных данных в порядке, установленном в положении о защите
персонzLльных данных, которое утверждается руководителем учреждениr{.
ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов,
передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а
ТаКЖе Достоверность содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники,
составившие и подписавшие ук€ванные документы.
щля отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые
проверены сотрудниками бухгалтерии В соответствии с положением о
внутреннем финансовом контроле (приложение 4). Уведомпение о результатах
контроля бухгалтерия не формирует и сотрудникам не отправляет.
лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета не несет

ответственность за соответствие составленных другими лицами первичньж
документов свершившихся фактам хозяйственной жизни.

не несет
первичных

хозяйственной жизни.
срок, установленный

Пункт 12 изложить в следующей редакции:



БУХГаЛтерские документы: у{етную политику, первичку, регистры бухучета,
аудиторское закJIючение храните
законодательством, но не менее пяти лет.
использов€Lли документы для бухучета в
части 1 статьи 29 Закона от 06.\2.201
ККОнцепту€Lльные основы бухучета и отчетности), пункте б Инструкции к
Единому плану счетов Ns 157н. l

2. Внести изменения В приложение J\Гs8 <<Положение о порядке проведения
инВенТаризации основных средств, непроизведеннъIх и нематери€lJIьных
активов, матери€lльных запасов, забалансовых счетов, кассы, дебиторской и
КРеДИТОРскоЙ Задолженности)) к УчетноЙ политике, утвержденную приказом
руководителя от 29.12.2018 J\b 92.

Раздел 1 <<Общие положения>>

Пункт 1.5 дополнить следующим содержанием:

При проведении инвентаризации активов и обязательств создаются рабочие
иНВентаризационные комиссии, которые руководствуются в своей деятельности
НаСТОЯЩим Положением. Рабочие инвентаризационные коми ааии создаются с
оформлением Решения о проведении инвентаризации (ф. О510439) (далее -
Решение (ф.0510439).

Комиссию возглавJuIет председатель, который:
. осуществляет общее руководство работой Комиссии;
о распределяет обязанности

обеспечивает
коллегиztпьность в обсуждении спорных вопросов;

О пеРеД началом инвентаризации подготавливает план работы, проводит
инсТрУктаж с членами Комиссии, ознакомляет членов Комиссии с

материаJIами предыдущих инвентаризаций, ревизий и проверок;
. НеСеТ персонЕtльную ответственность за выполнение возложенньIх на

Комисслт.tо-задач.

КОмиссия должна состоять не менее чем из трех человек: председатель
комиссии, члены комиссии.

БУхгалтер обязательно должен быть членом комиссии с правом голоса, при
проверке:

в течение срока, установленного
Срок отсчитывайте после года, когда
последний раз. Такие правила
1 М 402-ФЗ, пунктах 13, ЗЗ СГС

дает поручения членам Комиссии,



a

a

денег: н€tJIичных и безналичных;
счетов в метаплах, в депозитах, средств во временном распоряжении,
размещении;

о р€Iсч€тов с дебиторами и кредиторами, которых рассчитывает
бухгалтерия. Например, расчеты по зарплате, налогам.

Инвентаризация проводится при наличии кворума (2/3 состава комиссии). Если
кворума нет предоедатель переносит
инвентаризации, проведенной в
недействителъными.

время инвентаризации. Результаты
отсутствие кворума, явJUIются

ответственным лицом рабочей комиссии ук€lзывается один из членов комиссии,
имеющий право голоса при вынесении решения о резулътатах инвентаризации.

В случае отсутствиrI ответственного лица рабочей комиссии по уважительной
или не зависящеЙ оТ негО причине, возникшей после нач€ша проведениrI
инвентаризации, полномочия ответственного лица рабочей группы возлагаются
на Председателя комиссии.

Материально ответственные лица в состав Комиссии не входят. При проверке
имущества присутствие материЕtльно ответственных лиц обязателъно.

комиссия осуществляет следующие полномочия: .. .

о определяет согласно порядку проведения инвентаризации методы
(способы) проведения инвентаризации в отношении соответствующpD(
о бъ екто в инвентар изации;

. оформляет документ€Lльно результаты проведениrI инвентаризации;
о Рz}ссм?тривает (в том числе с привлечением на добровольных нач€шах

о Подводит итоги инвентаризации, в том числе с учетом квалификации
отклонений.

основными задачами Комиссии (рабочей инвентаризационной комиссии) при
инв ентар изации явJUIется :

о ВЫЯВЛеНИе фактического нЕUIичия имущества неучтенных объектов,
недостач, порчи

о Сопоставление
имущества;

фактического налlачпя
бухгалтерского учета;

ИМу:ЩеСТВа даЕными



. выявление признаков обесценения активов;
о определение целевой функции актива и статуса объекта учета;
. Проверка нефинансовых активов и финансовых активов на соответствие

критериям актива;
l проверка полноты отраженияв учете обязательств.

В ходе проведения инвентаризации активов и обязательств Комиссия (рабочая
инвентаризационная комиссия) дополнительно определяет признаки и

устанавливает:

. безнадежной к взысканию дебиторской задоJIженности;
о сомнителъной задолженности неплатежеспособных дебиторов, в том

Числе несоответствиrI задолженности критериям признания ее активом;
. суммы невостребованной в срок (просроченной и (или)

неподтвержденной по результатам инвентаризации) кредиторской
задолженности;

. сУММы ПереПЛат доходов (источников финансированиrI дефицита);

. суммы дебиторской и кредиторской задолженности, подлежащие
ВОссТановлению на балансовом (забалансовом) учете в соответствии с
действуЮщим законодательством Российской Федер ации;

О СУММЫ СРеДСТВ ВО ВРеМеННОМ РаСПОРЯЖеНИИ, . КОТОРЫе ПОДЛеЖаТ

перечислению в доход федерального бюджета, при н€шичии оснований,

устано вл енных з аконод ательством Ро ссий ской Ф едер ации;
правовые основания, включая даты исполнения, возникновения расчетов

исключить из пункта L.5 слова следующего содержания:

кОтсутствие хотя бы одного члена комиссии при проведении инвентаризации
. сJI)iжит основанием для признания результатов инвентаризации

недействительными)

РазДел 07 <<Щокументальное оформление результатов инвентаризации>)

ПУнкт 7.1 перед словами <<Результаты инвецтаризации нефинансовых
а ктивов оформляются>> допол Еить следующим сод ержацием :

<<По итогам инвентаризации комиссия проводит заседание, которое считается
правомочным, если в нем приняли участие не менее двух третей от общего
Числа членов комиссии, имеющих пр.аво голоса. Члены комиссии при
невозможности участия в заседании обязаны известитъ об этом секретаря
комиссии до нач€Lла заседания.



при отсутствии кворума на заседании председатель назначаетновуюдату
заседания в пределах срока проведения инвентаризации.

Пр" принrIтии решения комиссии в случае равенства голосов, голос
председателя комиссии явJUIется определяющим.

в ходе заседаниrI комиссия анализирует выявленные расхождения, предлагает
способЫ устранениЯ обнаруженных расхождений фактического нЕUIичия
объектов и данньгх бухгалтерского }п{ета.

На' заседании коми ссия оценивает нztлиtlие:

а) обстоятельств, ук€lзывающих на необходимость принятия решения о списании
имущества прИ инвентаРизациИ нефинансовых активоъ. В частности,
оценивает физический или моральный износ, нарушениrI условий содержаниrI
или экспJIуатации, влияние на состояние имущества аварий, стихийных
бедствий, иных чрезвычайных сиryаций, длительного неиспользованиrI
иМущества или иных причин, которые привели к необходимости принятия
решениrI о списании имущества. Одновременно комиссия рассматривает вопрос
целесообрzвности дальнейшего использования* имуществц вOзм,ФкЕUUти и
эффективности его восстановления, возможности использованиrI отдельных
узлов, д еталей,. ко нструк ций и материЕUIо в имущества ;

д) обязателъств,
кредитором;

е) оснований для

б) оснований для возмещения недостачи или ущерба;

признания в бухгалтерском учете;

г) обстоятельств, указывающих на правомерность признания просроченной
дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию;

не востребованных в течение срока исковой давности

признания в учете выяв:,тенIтых излиIIIксrв, для ввrбытия
недостающих объектов с учета или корректировки бухгалтерских данных при
пересортице. основания для принятия к учету вьUIвленных излишков
выясняются в ходе проверки, целью которой является выявление причин
излишков и их собственников. Такую проверку проводит инвентаризационн€UI
комиссия во время инвентаризации, либо комиссия по поступлению и выбытию
активов на основании решениrI руководитеJU{ учреждения;

ж) основ аний для обесценения, изменения стоимости объектов.



zr"саЭtr_*-

большинством голосов

комиссии).

решения и заключения комиссии оформпяются в инвентаризационных описях,

На разницу в стоимости от пересортицы в стороЕу недостачи, образовавшейся

непQвин9Матери'lJIънооТВ"еТсТВеЕнъIхлицоВЗакЛюченияхинВенТариЗационной
комиссии допжны бытъ даны исчерпывающие объяснения о причинах, По

которым такая разница не отнесена на виновных лиц,))

3.Внести дополнения в приложение N911 <<Перечень первичных электронных

документов и ответственных n"un к Учетной политике, утвержденной приказом

Ns92 от 28.12.2018г,

4. заменитъ приложение Nч2 <График локументооборота " |+УЗ НОIШКСЛС)

к Учетной политике , утвер*д.rr"Ъй гrриказом Ns 92 от 28,|2,201-8г, на новое

прило-хеo,ие :rгsZ ,iГрu6"к 
-;"-п*.;тооборота в гдуЗ ноЦккСЛС)

у"".р*д.нньй 29 .12,202Зг,

5.ВвестивДействиенасТоящееДополнениеииЗМене""".:01января2024г

6. Огryбликовать изменения положения учетной политики на офичиаJIъном

сайте учреждения в течение 10 дней с даты утверждения,

'l. Контропъ за исполнением приказа возложитъ на главного бlо<галтера_

Бирюковой Л.Л.

,Щиректор

числа

И.В.Спицкая

ознакомлены:


